
       
 

           
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
 
 
N. U00326 DEL  15 DICEMBRE 2025                                PROPOSTA N.   2676    DEL   2025 
 
 
 
 
OGGETTO: Modifiche al Regolamento di organizzazione, in esecuzione della deliberazione 

dell'Ufficio di presidenza 3 dicembre 2025, n. U00290 (Atto di indirizzo alla 

Segretaria generale per la formulazione di una proposta di modifica al 

Regolamento di organizzazione con riferimento alle strutture organizzative del 

Consiglio regionale). 

 

 

L’anno 2025, il giorno 15 del mese di dicembre, alle ore 13.38, presso la sede del Consiglio regionale 
del Lazio, in Roma – via della Pisana n. 1301 si è riunito l’Ufficio di presidenza così composto:   
 
 
 
  
Componenti:                              Presente     Assente     Votazione 

 

Presidente Antonello   AURIGEMMA x □      favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □       favorevole 

Vice Presidente Enrico PANUNZI x □  favorevole 

Consigliere Segretario Fabio  CAPOLEI x □  favorevole 

Consigliera Segretaria Micol  GRASSELLI x □  favorevole  

Consigliere Segretario Valerio  NOVELLI x  □  favorevole 

 
 
Verbale di seduta n. 37 
 

 

Con l’assistenza tecnico-giuridica della Segretaria generale dott.ssa Giosy Pierpaola Tomasello 



L’Ufficio di Presidenza 

Vista la legge statutaria dell’11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione 

Lazio) e successive modifiche;  

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche;  

Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche, 

di seguito denominato Regolamento, ed in particolare il capo I del titolo III e gli allegati 

A bis e A quinquies;  

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 agosto 2025, n. U00202 (Atto di 

indirizzo alla Segretaria generale per la formulazione di una proposta di modifica del 

Regolamento di organizzazione con riferimento alle strutture organizzative del 

Consiglio regionale);  

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 settembre 2025, n. U00211 

(Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al 

Regolamento di organizzazione) e ss.mm.ii; 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 3 dicembre 2025, n. U00290 (Atto di 

indirizzo alla Segretaria generale per la formulazione di una proposta di modifica al 

Regolamento di organizzazione con riferimento alle strutture organizzative del 

Consiglio regionale); 

Preso atto che nella citata deliberazione n. U00290/2025 l’Ufficio di presidenza ha 

confermato l’istituzione di quattro servizi, come previsto dalla deliberazione n. 

U00211/2025, e ha dato mandato alla Segretaria generale di formulare una proposta di 

modifica del Regolamento, relativa alle strutture organizzative del Consiglio regionale, 

formulando ai fini della predisposizione della proposta medesima il seguente indirizzo: 

a) attribuzione alla Segreteria generale delle competenze relative alla concessione 

di contributi e al supporto al Garante delle persone sottoposte a misure 

restrittive della libertà personale, al Garante dell’infanzia e dell’adolescenza, 

al Garante regionale per la tutela delle persone con disabilità, al Comitato 

regionale per le comunicazioni, al Consiglio regionale dell’economia e del 

lavoro e al Difensore civico, attualmente assegnate al Servizio competente in 

materia di comunicazione e relazioni esterne; 

 

b) spostamento delle funzioni attualmente attribuite alla Segreteria generale, 

relative alla prevenzione della corruzione, alla trasparenza e alla tutela della 

privacy, al Servizio competente in materia di comunicazione e relazioni esterne; 

Deliberazione UdP n. U00326 del 15/12/2025



Ritenuto pertanto di confermare l’istituzione di quattro servizi, come di seguito 

denominati:  

a) “Amministrativo”;  

b) “Comunicazione, Anticorruzione e Trasparenza”;  

c) “Economico-finanziario”;  

d) “Tecnico”;  

 

Considerato che la modifica all’assetto organizzativo proposta con il presente 

provvedimento, in esecuzione del combinato disposto dell’art. 6 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 4 del CCNL relativo al personale dell’Area Funzioni 

Locali 2019-2021, sottoscritto in data 16 luglio 2024 e dell’art. 4 del CCNL relativo al 

personale del Comparto Funzioni Locali 2019 – 2021, sottoscritto in data 16 novembre 

2022, è stata oggetto di informativa preventiva alle OO.SS. rappresentative in data 5 

dicembre 2025; 

Considerato che, secondo quanto previsto dall’articolo 371, comma 1, lett. b), numero 

1) del Regolamento, il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) del 

Consiglio regionale ha compiti consultivi “sui progetti di riorganizzazione 

dell’amministrazione”; 

Visto il parere favorevole trasmesso con nota prot. R.U. 29267 del 15 dicembre 2025 

dal Presidente del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione 

del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) del Consiglio regionale, 

ai sensi del citato articolo 371 del Regolamento; 

Ritenuto pertanto di apportare al Regolamento le modifiche di cui all’allegato A alla 

presente deliberazione;  

Ritenuto che le modifiche al Regolamento apportate dalla presente deliberazione 

debbano avere efficacia a decorrere dai conferimenti degli incarichi dei direttori dei 

servizi; 

Ritenuto di procedere con successivo atto di indirizzo alla ricerca del direttore del 

servizio “Comunicazione, Anticorruzione e Trasparenza”; 

Visto l’articolo 30, comma 3 del Regolamento che dispone la pubblicazione sul sito 

istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di presidenza; 

 

DELIBERA 

1. di apportare al Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale le modifiche di 

cui all’allegato A della presente deliberazione;  

 

Deliberazione UdP n. U00326 del 15/12/2025



2. di stabilire che le modifiche apportate al Regolamento con la presente deliberazione 

decorrono dai conferimenti degli incarichi dei direttori dei servizi; 

 

3. di confermare, per quanto non espressamente previsto dalla presente deliberazione, 

quanto stabilito dalla deliberazione 4 settembre 2025, n. U00211e ss.mm.ii; 

 

4. di stabilire che si procederà con specifico atto di indirizzo alla ricerca del direttore del 

servizio “Comunicazione, Anticorruzione e Trasparenza”; 

 

5. di trasmettere la presente deliberazione alla Segretaria generale per i relativi 

adempimenti di competenza;  

 

6. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino ufficiale della Regione (BUR) e 

sul sito internet istituzionale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione UdP n. U00326 del 15/12/2025



ALLEGATO A 

“MODIFICHE AL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEL CONSIGLIO 

REGIONALE” 

 

1. Al Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, 

sono apportate le seguenti modifiche:  

a) alla lettera b), del comma 1, dell’articolo 15 bis le parole: “Supporto organismi 

di garanzia e consultazione” sono sostituite dalle seguenti: “Anticorruzione e 

Trasparenza”; 

 

b) all’alinea del comma 1, dell’articolo 15 ter le parole: “15 bis, comma 1, lettera 

b)” sono sostituite dalle seguenti: “ 15, comma 1, lettera a)”; 

 

c) all’allegato A bis sono apportate le seguenti modifiche: 

 

1) al punto 1.: 

1a) la lettera bb) è sostituita dalla seguente: “bb) sovrintende agli adempimenti 

in materia di compartecipazioni e concessione di contributi”; 

1b) la lettera dd) è sostituita dalla seguente: “dd) assicura assistenza agli altri e 

ulteriori organismi di garanzia e di consultazione previsti da legge regionale 

istituiti presso il Consiglio per ogni adempimento di carattere amministrativo e 

gestionale necessario all’esercizio delle rispettive funzioni;”; 

1c) dopo la lettera dd) è inserita la seguente: “ee) sovrintende e coordina le 

strutture di cui all’articolo 15 ter, comma 1, nello svolgimento dei compiti 

assegnati alle stesse dall’allegato A quinquies.”; 

2) al punto 3.: 

2a) all’alinea le parole: “Supporto organismi di garanzia e consultazione” sono 

sostituite dalle seguenti: “Anticorruzione e Trasparenza”; 

2b) la lettera o) è sostituita dalla seguente: “o) cura ogni adempimento previsto 

dalla normativa vigente in materia di prevenzione della corruzione e di 

trasparenza e, in particolare, quelli di cui alla legge 190/2012;”; 

2c) la lettera q) è sostituita dalla seguente: “q) sovrintende alla gestione, al 

trattamento e alla tutela dei dati personali.”; 

2d) la lettera r) è abrogata. 

Deliberazione UdP n. U00326 del 15/12/2025


